ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 714/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de Obras,  solicitando roçagem e limpeza na Rua José Gal,  atrás  da empresa
Mafercon, no bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

Em fiscalização realizada por este vereador, foi possível constatar que a quantidade de lixo,
entulho  e  mato  tem causado  a  proliferação  de  insetos,  roedores  e  até  mesmo podendo
ocorrer atividades irregulares no local, por ser tratar de um lote sem uso, conforme foto em
anexo.

A limpeza e roçagem eliminará focos de proliferação de insetos, roedores e outras pragas
que podem transmitir doenças. Ambientes limpos e bem cuidados contribuem para a saúde
e bem-estar da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB